DISSE

DISSERTATIO MEDICA,  
INAUGURALIS,  
DE  
OLICA DAMNONIORUM

**O**MNIS morbus, utcunque sit levis,  
medici attentionem meretur. Hujus  
est mala generis sui corporea omnibus, quae  
in sua sunt potestate, levare. Haec vero  
ignorabit, nisi studio rerum naturae atten-  
tus incubuerit.

Operationes systematis animalis sunt adeo difficiles, et tenebris spissis adeo saepe involutae, ut non parum acuminis ad simplicissimas earum investigandas sit necessarium.

A

**Quod**

## 2 DE COLICA DAMNONIORUM.

Quod argumentum illustrandum suscepimus, id annos per aliquot medicorum annos ad se convertit. Namque colicam, Damnoniorum propriam, sive sunt executi Huxhamius et alii; parum tamen luminis origini et naturae eius, nisi late paucissimos annos, ossum. Qui medici intra hosce triginta vel quadraginta annos floruerunt, iiii audacius et liberius forsitan in rerum naturam, quam nullus ex antiquioribus, inquisiverunt. Huic solis sunt tribuenda innumeraria utilia reperta, et medicina ab omni fere parte magis minusve exulta. Causam colicae Damnoniorum acido tartari in corpus recepto, ibique effectus suos nocivos edent, retulit Huxhamius. Hinc omnia signa, quae per totum morbi decursum se ostendunt, speciose deduxit. Experimenta autem eoque tempore defuerunt, quae acidum tartari quantitate plumbi, cui omnes morbi notae tribui debuerunt, admissum fuisse, probarent. Quod tempore scripta sua in lucem edidit Huxhamius, eo ratiocinia theoretica invaluerunt, et pauca annos ex-

experimenta sunt instituta, quae sententias, in quas viri notitiae medicinae nobilitati concesserant, vel firmarent vel convellerent. In equalibus vero hodie mutationem artis Hippocraticae, in quaecumque inciderit, felicem possumusq; gratulari. Nulla enim theoria, ut cunqueibingenio la esse videatur, nisi rite suffulciatur, ab hodiernis recipitur. Sceptica in perseverantia partes suis suis diversas disceptra caute consideratur, et, si rebus veris experientiaeque reperiatur adversari, contemnitur, et memoria ejus oblivione deletur. Quidam autem auctores nuperi, ut supra comprehendendi, hujus morbi naturae attente diligenterque studuerunt. His igitur potissimum, quae sum traditurus, referenda esse confiteor. Historiam, causam viamque medendi adeo accurate fuseque depinxerunt, ut nihil fere amplius superfit, quod iis, quae tradiderint, possim adjicere. Hoc silentio non praetereundum videtur, quod sub colica Damnoniorum, colicam Pictorum, colicam Saturninam multorum auctorum,

4 DE COLICA DAMNONIORUM.

torum, rachialgia in Pictorum Salvagesii,  
bellard quarundam Angliae regionum, mill-  
reek Scotiae, et reliquas, quotquot sunt, no-  
minibus, non natura diversas, comprehendendo.  
Proximum autem est, ut ea, quae historiam  
morbis spectant, referam obds iu-  
nctis, et in spacio tempore iu-  
tus. Hoc tempore iu-  
tus. Hoc tempore iu-  
tus. HISTORIA MORBI.  
In uita iu-  
tus. Sup posc morbi tempus tredeneuerit o-  
misi. Ausentia doloris in abdominis scrobicula-  
que eordis plerumque incipit. Hunc lap-  
petitus prostratus brevi, et aliquantum fla-  
xedinis in vultu totaque corporis superfici-  
cie, citius iferius yes excipiunt. Dolor in re-  
gione epigastrica gradatim increvit, et spa-  
tio brevi gravis iet continuus evadit. Æ-  
gritudo huic pro rata ratione respondehs  
snunc accedit, et secundo tertiove morbi die  
nausea, cui succedit vomitio frequens. Quid  
rejectur, id plerumque admodum viride, pa-  
liquando subnigrum; non nunquam ita deo-  
cere, ut cuticulam faucibus erodat, aliquan-  
tumque

tumque sanguinis secum adducat. Iis, quae ventriculo comprehensa, rejectis, semet non-nihil levari sentit aegrotus; signa vero brevib[us] rursus ingravescunt. Scrobiculi cordis dolor subito violenterque in regionem umbilicalem, et in abdomen undique se diffundit. Hoc tempore intestina aegroto videntur valide constringi spinamque dorsi versus trahi. Nunc alvus admodum dura fit; nonnunquam vero, contra, fusa. <sup>IBRQMA LIAOTIHN</sup> Hoc vero rarissimum. Sub hoc morbi tempus frequenter oriuntur gravissima signa; <sup>a Desiderio urinam reddendi</sup> saepe vexatur aegrotus. Eandem tamen nonnunquam ne minima quidem quantitate, vel aegerrime saltē, excernere valet. Vomitus supra positus aequē diu ac dolor manet, nisi arte tollatur. <sup>Si</sup> sponte cefset, ructus amari et singultus incipiunt infestare. Per totum hoc spatiū pulsus arteriarum plerumque debiles et inaequales, et urina <sup>specie,</sup> nonquam prae se fert, adeo variat, ut qualisimorbi eventus sit futurus rarissime indicet. <sup>Abdomen</sup> plerumque durum et <sup>supr</sup> tensum. <sup>cum</sup>

## 6 DE COLICA DAMNONIORUM.

tensum. <sup>in</sup> Partes contentae et continentae  
spasmo affectae dorsum versus retrahi vi-  
dentur, et aeger sensum, quasi medius cul-  
tro <sup>si</sup> divideretur, <sup>et</sup> habet. <sup>ab</sup> Dolor tandem in-  
dextro hypochondrio fixus evadit, tumor  
duritieque saepe stipatus. <sup>m</sup> Quae alvus ex-  
cernit, ea plerumque coloreni subviridei  
habent, <sup>in</sup> dura, rotunda, stercoribus ino non  
dissimilia. <sup>bo</sup> Paucas post excretiones, alvus  
ex farto adstringitur, donec peam medica-  
menta rursum emoliant, cum scybalis multa  
globulive ex stercore induratis confecti de-  
scendunt. <sup>om</sup> Postquam haec signa gravissima  
quinque vel sex dies manserunt, aegrotus  
miserandus nonnunquam levatur; abdomen  
ei tamen adeo facile dolore afficitur, ut  
tractum stragulorum levissimum reformidet.  
Dolor tandem regionem abdominis relin-  
quit, musculos tendinesque brachiorum af-  
ficit, tractum spinae dorsum sequitur, et  
scapulas partesve iis vicinas potissimum in-  
festat. Deinde juncturae artuum il gravissi-  
me torquentur, et motus earum perduntur.  
Crura et femora nonnunquam afficiuntur,

et

et dolores ossa occupant, suis venereae proprios reddentes. Ab his, si corpus frigori objiciatur, vel ob quamlibet aliam leviculam causa, ad abdomen remigrant. Multos post paroxysmos juncturae manuum affilarumque partium prius doloribus violensis corripiuntur, inde taphis onerantur. Hi spissitudine variare consuerunt, quae modo cretam, modo lapidem, modo caseum refert. Antequam taphi artuum se ostendunt, iictus arteriarum validos esse, et alia febris signa substare, notat celebris Huxha mius. Reiteratos post paroxysmos invadunt convulsiones et paralysies manus, quibus sensus plerumque superest, nequam motus amittitur. Sub hoc tempore, si nulla remedia morbum depellendi causa fuerint adhibita, paroxysmus epilepticus nonnunquam miserandum aegrotum cruciatu gravissimo liberat.

Colica Damnoniorum autumno saepissime se ostendit, quamvis hac tempestate haud quaquam circumscribitur. Saevitiam suam, cuiusvisis mepratione stolidi enim

## 8 DE COLICA DAMNONIORUM.

enim in mortales vere, ut neminem fugit,  
nonnunquam exercet.

Eam frequenter excipiunt hydrops, et  
complures alii morbi, qui non medicinae  
solent parere.

### C A U S A P R O X I M A.

Quicunque historiam praecedentem per-  
leget attentus, pleraque signorum ab affectu  
tunicarum et canalismalimentarii spasmodico  
proficiisci, facile concludet. Hic affectus  
vero non intestinis solis circumscribitur,  
sed in ventriculum et viscera vicina semet  
diffundere videtur. Quinetiam partes sy-  
stematis a se invicem longe distitae, per illu-  
rum forsitan nexus et consensum, qui in-  
ter partes corporis diversas intercedit, mi-  
randum, afficiuntur.

Ventriculus et canalis alimentarius om-  
nes fere reliquias systematis partes modum  
in mirabilem quasi regunt et gubernant.

Mulierum

Mulierem hunc honestissimam natam, robustam, et constitutione corpoream ab omnibus parte excellentissimam praeditam, optime novi, quae, quantitate, infuso theae viridis modesta sumpta, cubitum paucis minutis ire cogitur. Sensus doloris molestissimus caput invadit, totumque ei corpus adeo debilitatur, ut nec in cubiculo huc illuc ambulare, nec pedibus quidem, absque auxilio, possit insistere. Quaedam alimenti genera efficiunt hujuscemodi in certis corpora eduntur. Cook, navigator ille in primis celebris, viariisque generosi, qui illumin orbem terrarum circum navigantem sunt, comitati, pisces, cuius naturam tunc ignorabant, quodam vespere caenarunt. Mediatis sub noctem signis gravissimis sunt expergescuntur. Vites alimenti, quod sumpserant, sedantes desinunt nausea, ventriculi oppressionis sensus, debilitas. Torpor et insensilitas universos eorum artus occuparunt. Effectus hoc genustanti fuerunt, ut praefectus, fama longe lateque jure nobilitatus, pondus asperius ergo in super melius pluma et musculum.

plumae et poculi duas humoris libras continere valentis, nequiverit distinguere.

Naturam hujus consensus, qui supra positus, et rationem, qua agat, rite exponere, vires ingenii mei longe excedit. Aliquantum vero luminis huic argumento offuderunt nonnulla ab illo anatomicorum principiis, cumque cetera contra illud principium non possint esse. Hoc enim, quod nonnulli ab aliis, etiam si invenimus, non est, id nunc demonstratio magna, ex parte evidens reddidit. Hic anatomicus celebris ne duas quidem nervorum fibrillas in toto corpore esse comperitur, quae non in aliquo loco conjunguntur, et sibi invicem admissentur.

Ad inceptum vero redeundum: Cum in colica Damnoniorum affectus canalis alimentarii spasmodicus tam plane evidenterque substet, vix ambigi potest quin pro causa proxima debeat haberi.

CAUSA

— nos sedil auctoribus sub hoc usum  
organis ut ex ipso dicitur —  
C A U S A R O E M O T A.

Cum Huxhamius de colica Damnoniorum scripserit, et originem ejus fuse investigare conatus sit, cumque plerique ejus aequalium, et non pauci recentiorum, in sententiam ejus hac super re concesserint, utrum notiones eorum causae hujus morbi remotae fundamento stabili, necne, innitantur, explorare conabor.

Damnonios hoc morbo saepius autumno, quam quolibet alio anni tempore, laborare compertus est Huxhamius. Hoc tempore quantitas succi pomorum fermentati solita major potari consuevit, et tartaro, quod hic liquor continet, eo judice, morbus est referendus. Hunc liquorem saponem admodum referre, vimque igitur non parum detergentem habere, quas partes contingit, eas irritare et inflammare tradit. Cum magna hujus igitur quantitas sumitur, eosdem,

dem, inquit, effectus prius in vias edat  
necesse est. Mucum illum lubricantem,  
quo intestina fana inunguntur et defen-  
duntur, abradere et abluerre ponit. Magis  
etiam nociva, ejus judicio, praefstat. Aci-  
dum per lactea liberaliter absorbetur; et to-  
tam humorum massam circumneuntem acri-  
monia sua brevi vitiat et corrumpt. Hanc  
ob causam, bilis et omnes alii humores, qui  
a sanguine seernuntur, mutantur, dotesque  
naturales sibique proprias amittunt. Acido,  
nimis abundant, quod in sistema recipi-  
tur, bilis non amplius obfistere valet. Se-  
ries igitur signorum gravium oriatur oportet.

Hoc ratiocinium forsitan primo intuitu  
erroris expers esse videbitur; si vero exa-  
mini diligenti subjiciatur, fundamento pa-  
rum firme inaedificari reperietur. Hux-  
hamius judicio sano fuit praeditus, et quae-  
semet ei ostenderunt accurate notavit; sed  
eb erroribus, quos natura humana parum  
cavet, minime vacuus fuit, et in theorias  
maxime ridiculas frequenter inductus est.  
Plebeculam

Plebeculam apud Damnonios certis anni temporibus huic morbo insigniter patere comperit. Quinetiam malum pro quantitate succi pomorum fermentati magis minusve invalescere notavit. Tartarum igitur, quod liquor modo positus continebat, cum principium ejus maxime manifestum fuerit, et theoriae suae optime responderit, omnium signorum quae oriuntur gravium originem esse conclusit. Hoc in argumento considerando ulterius progressus est. Qui vina Rhenana vel Mosellana liberaliter bibent, eos malo consimili objici accepit. Hoc ei in animum induxit, ut haec vina examinaret, et, prout expectavit, chrystallos, quos continebant, in succo pomorum fermentato repertos omnino reddere competit. Caeterum tempore, quo Huxhamius scripsit, leges oeconomiae animalis haud quaque bene sunt intellectae. Alkalina et acida, ut medicis illo tempore florentibus placuit, vitia humorum animalium innumera excitarunt. Medicamenta nonnulla particularum mole et densitate majore lentorem,

lentorem, et caetera idem genus, sustulerunt.  
 Alia, contra, quod in particulas innumeras  
 et exiguitate infinitas dividi potuerunt, ar-  
 teriolarum minimarum ramusculos remotif-  
 simos ingredi, et ita obstructionem superare,  
 valuerunt. Operationes naturae persequen-  
 di et exponendi cupidine mens humana  
 nunquam non inflammatur. Cum vero  
 investigatio cauta et cogitatio attenta non  
 amplius exerceantur, sed vis imaginandi in-  
 domita, quae nunquam mortales a vero  
 non detorquet, incipit huc illuc libere va-  
 gari, ridicula et admodum absurdā recipi-  
 antur et credantur oportet. Ad inceptum  
 autem redeamus.

Medicos experientia docuit tartarum tan-  
 tum abesse, ut morbum moveat, ut, contra, ri-  
 te praeparatum in ejus orti auxilium promp-  
 tissimum sit, immo ut ei venienti potenter  
 occurrat. Si tartarum morbum facere va-  
 leret, Turcae, multaeque aliae nationes,  
 quae magnas potus, qui *sherbet* appellatur,  
 quantitates aliquosque liquores acidos adhi-  
 bent, eis in primis patarent. Caeterum rem  
 id est, quod in aliorum malorum maliter  
 iugando

aliter se habere reperimus. Si liquores hoc genus illis noxae forent, ante multos annos alios in locum eorum suffecissent ut effectus eorum perniciosos vitarent. Cum vero per multas annorum centurias in usu eorum persistent, et adhuc perstant, hoc haud dubie impune faciunt. L'Abbé Chappe d'Auteroch, qui Russiam et Siberiam, ius su regis Galliarum, peragravit, pagina operis sui quadragesima prima, memoriae prodit, plebeculam harum regionum quod *Quoas* vocatur pro potu ordinario adhibere. Hoc autem nihil aliud est quam aqua, in qua fermentatio per furfurem et farinam fuit excitata. Hic liquor, cum sumitur, aequa acidus ac acetum esse dicitur. Nullae tamen noxae usum ejus subsequuntur. Acida fibris muscularibus admota eas plane stimulant, et, cum easdem quoque corrugent, vim adstringentem haud dubio habent. In ventriculum vero et intestina recepta, ibique bili admista, potestatem modice purgatricem sibi adipiscuntur. Si vero colicam Damnoniorum faciunt, effectus ibi longe

## 16 DE COLICA DAMNONIORUM.

longe diversos edunt. Quod minime cre-  
dibile. In eo ventris malo, quod apud In-  
dos Occidentales magnopere invalescit, *dry  
belly-ach* nominatur, et colicam Damnonio-  
rum, multum reddit, tremor tartari succus-  
que limoniorum a Hillario celeberrimo sum-  
mis laudibus efferuntur. Zeller vinum  
saccharo Saturni, ducatu in Wintembergen-  
si, sub initium centuriae quae nunc elabi-  
tur, vitiari rursus inchoatum esse refert. In  
dissertatione sua, afferit loca Tubengen vi-  
cina incolentes vina ibi nata, quanquam  
aeque ac acetum acida sint, diu impune  
adhibuisse, donec fraus modo posita in-  
valescere cooperit. Causa igitur morbi, quem  
execimur, non in acido succi pomorum  
fermentati mero, sed in aliqua materia ex-  
tranea, fraude casuve in eum inventa, quae-  
renda.

Plumbum et ex eo praeparata in ventri-  
culum recepta, omnia signa colicae Damno-  
niorum propria, absque ulla exceptione, mo-  
vent. Quosdam forsitan effectus ab iis,  
quos quaelibet alia substantia, quam nove-  
rimus,

rimus, omnino diversos edit plumbum. Exigua hujus quantitas primas in vias introducta motum ventriculi et intestinorum peristalticum ex toto perdere, et talem signorum seriem, qualem nullum aliud venenum, quantum scimus, movere solet, facere reperitur valere. Colica a praeparatis e plumbo oriens, et Damnoniorum propria, pomaceum sumendo mota, signis et exitu adeo similes sunt, ut celebris Baker, et alii, utramque ab eadem causa proficiisci, diu sint suspicati. Hanc conjecturam veram esse, antequam haec dissertatiuncula ad finem perducetur, satis evidenter, uti speramus, probabimus.

Succus e pomis maturis expressus magnam acidi quantitatem faccharo adjunctam comprehendit. Hoc acidum, vel in statu suo nativo, cum mustum, vel in statu fermentato, cum acetum, vel in statu qui hunc inter et illum intercedit, cum pomaceum appellatur, plumbum, sive sub forma metalli, sive in calcem redactum, ei applicetur, facillime vitiatur. Plumbum autem, suum

fucco-pomorum fermentato adjunctum, pro saecharo Saturni habendum est. Si instrumenta et vascula diversa, quibus pomaceum Damnonii praeparare consuerunt, consideremus, satis, unde liquor possit imbui, reperiemus. "In many parts of the county of Devonshire, the circular trough used in grinding their apples is composed of several pieces of moor-stone, crampèd together with iron, and fixed with melted lead poured into the interstices in the inside of the groove. These stones are not always wrought with much art, and sometimes being of irregular and unequal figures, they do not correspond with each other, so that considerable chasms are left between, and those chasms are filled with lead. The apples, therefore, ground by the pressure of the roller, come immediately into contact with no small quantity of this poisonous mineral \*".